
 1 

           

       Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου:24382/22.06.2018 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                             27η Τακτική Συνεδρίαση Οικονομικής Επιτροπής  

ΔΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                                 την 21.06.2018 

Η Οικονομική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο Δημαρχιακό Μέγαρο σήμερα την 21η Ιουνίου 2018, 

ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.00 μ.μ., ύστερα από την υπ. αριθμ. 23537/15-06-2018 πρόσκληση του 

Δημάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα 

τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής στις 15-06-2018. 

        Η Οικονομική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ       Δήμαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ  Αντιπρόεδρος Ο.Ε 

2. ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ     Μέλος της Ο.Ε. 

3. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Δ.Σ.                   «      « 

4. ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Δ.Σ.        «      « 

5. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Δ.Σ.       «      « 

6. ΓΑΛΟΥΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Δ.Σ.    Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

   ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, Δ.Σ.          Μέλος της Ο.Ε. 

2. ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Δ.Σ     «     «          

3. ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ.   «     «   

ΑΠΟΦΑΣΗ –247– 

         Ο Δήμαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

4o θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 75 § 6, που αφορά τη λήψη απόφασης επί 

της προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας « ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗΣ Α.Ε» κατά της 214/2018  Απόφασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου. 

Αφού θέτει υπ’ όψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 24241/21.06.2018 έγγραφο της Οικονομικής 

Υπηρεσίας του Δήμου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

        «Α. Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του νόμου 4412/16 (ΦΕΚ 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

2. Την με αρ.πρωτ.28042/23-06-2017 διακήρυξη που αφορά την σύναψη Συμφωνίας – Πλαίσιο 

3ετούς διάρκειας ( με δυνατότητα παράτασης για ένα (1) επιπλέον έτος) για την «προμήθεια 

τροφίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου για τα έτη 2018,2019 και 

ΑΔΑ: 6ΟΠΠΩΕΒ-ΠΟΝ



 2 

2020»,  προϋπολογισμού 1.721.497,11 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

3. Το Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ 173/30.09.2010 τεύχος Α') «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη 

δημόσιων συμβάσεων» που αφορά σε διαφορές που αναφύονται κατά τη διαδικασία που 

προηγείται της σύναψης συμβάσεων δημοσίων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 

προϋπολογισμού άνω των 209.000€, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

4. Το γεγονός ότι αρμόδιο όργανο για να αποφασίσει επί της προσφυγής είναι εκείνο που έχει την 

εξουσία να κατακυρώσει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού. (ΕΑ ΣτΕ 959/2010) (Εγκύκλιος Υπ. 

Υποδομών Μεταφ. & Δικτ. εγκ.23/Δ17γ/10/200/ΦΝ 458/06.12.2010) . Επομένως, στους Δήμους 

αρμόδιο όργανο είναι η Οικονομική Επιτροπή, εκτός από τις περιπτώσεις που έχει παραχωρήσει 

την αρμοδιότητά της στο Δημοτικό Συμβούλιο. (άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. ε του Ν.3852/2010) 

5. Την ΑΔΣ 173/2018(ΑΔΑ ΨΘΣΟΩΕΒ-0ΤΙ) και την ΑΟΕ 214/2018 (ΑΔΑ 6Ψ9ΤΩΕΒ-Ν46) περί 

ματαίωσης του ανοιχτού διαγωνισμού άνω των ορίων για την σύναψη Συμφωνίας – Πλαίσιο 

3ετούς διάρκειας ( με δυνατότητα παράτασης για ένα (1) επιπλέον έτος) για την «προμήθεια 

τροφίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου για τα έτη 2018,2019 και 2020» 

6. Την υπ. αριθ. 24080/20-06-2018 σχετική γνωμοδότηση του Νομικού συμβούλου περί εξέτασης 

της από 08/06/2018 προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗΣ Α.Ε.» 

7. Με τη διαγωνιστική διαδικασία «Συμφωνία Πλαίσιο», σύμφωνα με το άρθρο 39 του 

Ν.4412/16 ο Δήμος επιδίωκε την αυξημένη ανταγωνιστικότητα με την ανάδειξη 

περισσότερων από έναν ανάδοχο ανά υποομάδα τροφίμων, προς το συμφέρον του 

Δήμου και την  προάσπιση του δημοσίου συμφέροντος έχοντας μεγαλύτερο 

ανταγωνισμό σε κάθε υποομάδα.  

        Σας διαβιβάζουμε, την προδικαστική προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία:   

«ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗΣ Α.Ε.»  κατά της 214/2018 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου 

(Α.Δ.Α.: ΑΔΑ 6Ψ9ΤΩΕΒ-Ν46) και της Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του             Δήμου Ιλίου 

(Α.Δ.Α.: ΑΔΑ ΨΘΣΟΩΕΒ-0ΤΙ), περί ματαίωσης του ανοιχτού διαγωνισμού άνω των ορίων για την 

σύναψη Συμφωνίας – Πλαίσιο 3ετούς διάρκειας (με δυνατότητα παράτασης για ένα (1) επιπλέον έτος) 

για την «προμήθεια τροφίμων για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου για τα έτη 2018,2019 και 

2020» 

 

Β. Γ Ν Ω Μ Ο Δ Ο Τ Η ΣΗ  ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
 
Με την υπό κρίση προσφυγή ζητείται η ακύρωση της με αρ. 214/2018 απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής του Δήμου Ιλίου και της αρ. 173/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου για τους λόγους 

που αναφέρονται σε αυτή. 

Επίσης της εν λόγω προσφυγής προτείνονται τα ακόλουθα: 

Α. Σύντομο Ιστορικό 

ΑΔΑ: 6ΟΠΠΩΕΒ-ΠΟΝ



 3 

Με τις προσβαλλόμενες αποφάσεις έγινε δεκτή η με αρ. πρωτ. 18969/21.5.2018 εισήγηση της Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου και α) ματαιώθηκε ο επίδικος ηλεκτρονικός διαγωνισμός, β) 

αποφασίστηκε η διενέργεια ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την «Προμήθεια τροφίμων για τις 

ανάγκες των Υπηρεσιών του Δήμου, γ) την επαναδιακήρυξη με τροποποίηση των όρων της συμφωνίας 

πλαίσιο για την τριετία 2019-2021. 

Β. Από τα στοιχεία που τηρεί η Υπηρεσία προκύπτει αβίαστα το συμπέρασμα ότι η Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου ενήργησε με βάση την εξυπηρέτηση του δημοσίου 

συμφέροντος, δηλαδή του Δήμου Ιλίου, αλλά και ότι η επιλογή του διαγωνισμού με τη συγκεκριμένη 

διαδικασία είχε σαν στόχο την ανάπτυξη της ανταγωνιστικότητας μεταξύ των υποψηφίων προμηθευτών 

με αποτέλεσμα την επίτευξη συμφέρουσας τιμής. 

Μετά ταύτα η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου Ιλίου κάνοντας ορθή χρήση του άρθρου 

106 παρ. δ και στ του ν, 4412/2016, βάσιμα και νόμιμα πρότεινε τη ματαίωση του εν λόγω διαγωνισμού 

και τη διενέργεια νέου. Ομοίως ορθά, νόμιμα και βάσιμα τόσο η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ιλίου, 

όσο και το Δημοτικό Συμβούλιο έκαμαν καθ’ ολοκληρία δεκτή την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών. 

Έτσι, με βάση τα παραπάνω δεδομένα προτείνεται η απόρριψη της υπό κρίση προδικαστικής 

προσφυγής.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 

Η Οικονομική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, 

Αποφασίζει  Ομόφωνα 

1. Δέχεται να συζητηθεί το θέμα κατ’ επείγον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6,του 

Ν. 3852/2010 

2. Απορρίπτει την προδικαστική προσφυγή του οικονομικού φορέα με επωνυμία «ΖΟΥΜΠΟΥΛΑΚΗΣ 

Α.Ε» στο σύνολό της, για του λόγους που  αναλυτικά ανωτέρω αναφέρονται στη γνωμοδότηση 

της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιλίου. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της  Ο.Ε.                                        Τα Μέλη 

                                             Κουμαραδιός Γ.,  Γκόγκος Κ.,         

                                         Χαραλαμπόπουλος Ι.,  Βέργος   Ι.,   

                                         Κανελλόπουλος Γ., Γαλούνης Δ. 

                                                     

   ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ  

ΑΔΑ: 6ΟΠΠΩΕΒ-ΠΟΝ


		2018-06-25T12:54:32+0300
	Athens




